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ИОЧЕТАКУ  11,15 ЧАСОВА 

C A Д P Ж A Ј: 

1. — Читање и усвојење записника XV ре- 
довног састанка; 

2. — Читање Указа Његовог Величанства 
Краља o постављењу г. др. Алберта Крамера, Ми- 

(Нистра бгз портфеља, за заступника Мииистра ино- 
страних послова, за времс iberoBor бавл.еи)а у инс- 
странству; 

3. — Саопштење извештаја r. г. Министара o 
'санкционисању Закона; 

4. — Саопштење иитсрпелације сенатора г. Ди- 
митрија Илпџановнћа ma r. Минмстра шума и руд- 
ника ради неправилног рада гснералниг дирсктора 
шумокс-индустријског a. д. Добрљин-Дрвар; 

5. — Са10пштење захтева г. Мииистра правде 
за нздавање суду сенатора г. Г. др. Уроша Кру.ч.а, 
Шерифа Арнаутовића н СтЈепапа Јанковића; 

6. — Молбе, жалбе н резолуције; 

7. -- Комеморативнн ровор г. Претседника Се- 
ната поводом смрти сетатора др. Станојла Вукче- 
вића. 

Говорници: Претседник др. Аите Павелић, Ми- 
лоје Ж. Јовановић. 

Прстседник др. Анте Павелић; Отварам XVI 
редовни састанак Сената Краљевине Југославнје. 
Молим гоагодииа секретара да изволи ирочнтагм 
записник прошлог састанка. 

Секретар др. Иван Гмајнер чита записинк XV 
редовнот tacraiiKa. 

Прстседппк др. Aure Павелић: Имаде ли к > 
да ставн какве примедбе onmo састављеном за- 
пноиику? (Нема), Примедаба нема, записиик се ове- 
ровл.ује. 

Приспео MU je следећи Указ Његовог Вели- 
чанства КраЛ)а: 



XVI РЕДОВНИ САСТАИАК — 14 ФЕБРУАРА 1933. 

ми 
АЛЕКСАНДАР  I 

ПО иилости Божјој и L'.o.'hn иародној 

КРАЉ ЈУГОСЛАВИЈЕ 

o he се Наш Миннстар иностраних послова Јевтић Ногољуб бавити извесно време у 
),  i:;i  предлог  Претседпика  Нашсг Мииистарског савета a на основу ЧЛ. 12 Закона 0 

Пошто 
ниостранству то, 
уређењу Врховне државне управе, постављамо: 

За заступника Нашег Министра иностраних послова /lp. Kpaiiepa Алберта, Нашег Мини- 
стра бсз тшргфеља. 

I [ретседнИк Нашег Министарског савета нека изврши овај Указ. 

30 јануара 1933 годиие 
у Београду 

Претседник Миммстарског савета, 
Др. М. CpniKiili, с. р. 

(Господа сеиаторн су саслушали ciojelin чита- 
ље Указа и пропратили бурним узвицима: Живео 
Краљ!) 

Прелазнмо na саогтштеН)е извештаја o санкцис- 
nncaiby Закона. Молим г. сскретара да изволи cn- 
општити. 

Секрстар д-р Иван Гмајиер чита: 
Г. Министар иол.опрнврсде саопшгава да je 

II). I'.. Кралз даиа 1!) децембра 1932 год, благоиз- 
волео потврдити Закои o продужењу важности За- 
кона o заштити земљорадника и o стављаљу на 
сиагу појединих npoimca Закона o нзрршеп.у и 
обезбеђењу; 

Г. Министар финансија саошнтава да je lb. В. 
Краљ дана 23 децеибра 1932 год. благоизволео по- 
тврдити Закои o накиадиим и ванредним кредитима 
уз буџет државиих расхода н прихода за 1932/33 
год.; 

Г. Министар правде саопштава да ie Њ. В. 
Краљ дана 24 децембра 1932 год. благоизволео ПО- 
тврдити Закон o седиштима и територи1алној над- 
лежности Апелациоиих судова; 

Г. Министар иностраних послова саопштава да 
je Њ. В. Краљ дана 2(5 децсмбра 1932 год. благо- 
изволео потврдити Закои o спораауму o ииучним, 
школским и уметничким односима, закл>ученом и 
потгшсаном у Варшави 2 децембра 1931 године из- 
ме1)у 1<рал>евиие Лугославнје и Републике Поллке; 

Г. Министар аравде саопштава да je II). В. 
КраЛ) даиа 27 децембра 1932 год. благоизволео ПО- 
тврдити Закои o нз.меин уводног закона за Зако- 
иик o судском поступку у грађанским парницама 
н Закона o ypet)en>y редовних судова; 

Г. Мииистар иравде извсштава да je lb. В. 
Крал> дана 27 децсмбра 1932 год. благоизволео ао- 
тврдити Закан o нзмеии § 253 Закоиа o јавним бе- 
лежницима; 

Г. Мииистар правде нзвештава да je lb. R. 
Кралз дана 27 децембра 1932 год. благоизволео no- 
тврдити Закон o аутентичном тумачењу § 110 За- 
кона o чиновницима; 

Г. Министар ииостраних послова нзвештава да 
je Њ. В. Краљ дана 28 децембра 1932 године бла- 
гоизволео потврдити Закон o уговору o регулиса11>у 
плаћања из робиог промета, као и no другим оба- 
везама, закљученом у Прагу 8 јуна 1932 год. из- 
ме1)у Крал>еви11е Југославије n Чехословачке Ре- 
публике; 

АЛЕКСАНДАР, с. р. 

Г. Министар социјалне политике и народног 
здравл.а извештава да je lb. В. Краљ дана 31 де- 
цембра 1932 годиие благонзво.ич; потрврдити Закон 
o изменама и допуиама Закона o помоћи оскудним 
у хранн од 3 марта 1928 годиие; 

Г. Мииистар шума и рудника извештава да je 
Њ, В. Крал. дана 31 лецембра 1932 године благоиз- 
волео поаврдити Закон o измснама n допунама За- 
кона o давању олакшица шумској нндустрИји ради 
крнзе од 23 јула 1931 годнне; 

Г. Мппистар иностраних послова извештава да 
je lb. В. Крал> дана 28 јануара 1933 годние бла- 
гоизволео потврдити Закон o међународној кон- 
ненцији o фискалном режиму страних аутомобил- 
ских возила, закЛ)ученој у Жепевм 30 марта 1931 г. 

Претседник др; Анте Павелић: Ов« се изве- 
штаји o санкционисању примају на знање. -- Мо- 
лим г. секретара да изволи caonunimi јелиу mnep- 
пелацију на г. Министра шума и рудника. 

Секретар др. Иван Гмајнер саошитава: Г. се- 
натор Димитрије Илиџгновић упутио |е интерпела- 
цију na r. Министра шума и рудника радн непра- 
вилног рада генералког директора шумско-инду- 
стријског a. д. Добр.Ђин—Дрвар. 

Претседник др. Анте Павелић: Част m ie са- 
општити Сенату да je Претседништво Сената упу- 
тило ову интерпелацију надлежпом г. Мипистру. 

Молим г. секретара да изволи прочнтати зах- 
теве г. MniiiiCT|)a правде за ивдавање г.г. сенатора 
С-УДУ- 

Сскретар др. Иван ГмаЈнср саопштава: Г. Мн- 
нистар Правде тражи да се изда CVAV сенатор г. 
др. Урош Крул., због дела из § 297/1 Крив. закома; 

Г. Министар правде тражи да се изда суду 
сенатор г. Арнаутовић Шериф због дела нз чл. 52 
Закоиа o штампи; 

Г. Министар правде тражи да се изда суду се- 
}гатор г. Стјепаи Јанковић због дела из § 297 и 301 
Крив. закона. 

Прстседиик ,ip. Днте Павелић: Сва три захтева 
г. Министра правде упутаће се Имунитетском од- 
бору na дал.и иадлежпн поступак. 

Молим г. секретара да изволн саошитити мол- 
бе, жалбе и резолуције које су стигле Сенату. 

Секретар др. Иван Гмајн?р саспштава молбе, 
жалбе и резолуције: Удружења трговаца, иидустри- 
јалаца и осталнх привредника из Суботице; Савеза 
Мото-клубова Крал.евиие Југославије, Загреб; Мн- 



СТГ.МОГРЛФСКЕ БЕЛЕШКЕ. 

шетића Јозе, лугара зван. у пемз. из Грабовника; 
Сергијева Михаила, пристава Бсоград. железн. ста- 
нице; .Јурнћа-Јукана Луке, жандарм. наредиика у 
пенз. из Дрвеника; Савеза умировљених потчинов- 
иика из Сии.а; Милатовића Вукана из Вражегра«- 
ска; Лужавеца Внктора са Сушака; Петровића Сто- 
јана из Ниша; Дирекције шума Бродске имовне 
опнпине у Винковцима; Сгвеза бисскопа Краље- 
виие Југославије; Земл^радннка села Српски Moj- 
стир општ. ибарске; Удружења трговаца и инду- 
стријалаца из Осијека; Матице српске из Нсвог 
Сада; Иваиовића Иве и друг. нз Будве; Југосло- 
веиског учитељског удружења нз Београда; Удру- 
жења градител>а, Загреб; Грађана Косовске Митро- 
вице; Савеза хрватских обртника из Загреба; Тр- 
говачког удружеља Жабал>-Ђурђево и Госпођинци 
у Жабл,у; Шепелеве Катарине из Београда; Римаја 
Армнна из Загреба; Лазовића !:. Данила; Сел>ака 
острва Раба; Савеза Јутословенског пчеларског дру- 
штва; Удружења пол3опривредиика Дунавске бано- 
виие; Пајтоиија Јизифа из Сарајева; Удружења 
ратних инвалида из Цел.а; Ружића Белаца Франа 
из Хрелние; Родител.ског већа ученика средњих 
школа нз Загреба; Бестрадахе трговачке коморе; 
лр. Милића Ј. Браика, општ. лекара из Нинчићева; 
Бгновипских чиновника и службеннка Вардарске 
баиовине; Марка ToMuha, земљорадн. изјКошева; 
Друштва кућевласника у Карловцу; Окружиог од- 
бора ннвалида у Марепбсргу; Савеза стрводера Кра- 
Л)евине Југославнје, са седиштем у Осијеку; Трго- 
винско-индустријске коморе у Псдгорнци; Стамбу- 
ка A. Фрање из Београда; Ломаса М. Јосифа, цари- 
ннка у пенз. из Београда; Днгуле Ђуре, радника; 
Сскретарпјата Среске оргаинзацијс Ј.Р.С.Д. у Up- 
квеиицн; Трговачке и обртничке коморе у Сараје- 
ву; Универзитетског већау Загребу; Рабића Адрл- 
фа, наредника у пензији; Ирииудног угостител.-.с1<ог 
удружења за варош н срез Ниш; Трговииско-ич- 
дустријске коморе у Загребу; Савеза гостионичара, 
хотелијера и каванара Дринске бановине у Сараје- 
ву; Полицијских пеизноиера Дравске бановиие; Бре- 
жанчића Драгомира, учитеља из Ужица; Удру- 
жења угостнтел.скнх предузећа, Осијек; Уинверзн- 
тетског всћа v Загребу; ЈугОсловеиског шумарског 
удружења у Загребу; Универзитетског савета Уип- 
верзитета уЛ>убл>ани; Джмитрија Узелца, ка:> прет- 
седника Друштва пензнонера Врбаске бановине; 
Удружсн.а дипломираних техничара у Сарајеву; 
Жегарца Арсе н друг. становннка колоиије »Војво- 
да Степа«; Лечиичке коморе у Загребу; Савеза par- 
ника у Љубл*ани; Савеза хрватских обртиика. 

Претседник др. Антс Павелић: Све саогаитене 
молбе, жалбе и резолуције упутиће се иадлежном 
Одбору за молбе и жалбе. 

Господо сенатори, част ми je саопштити, да 
смо на 24 јануара сахранили нашег бившег друга, 
сенатора др. Станојла Вукчевића. Том згодом су, 
као бившем Претседнику Скупштине, г. Претседник 
садашн>е Скупштиие др. Кумануди и г. др. Велнзар 
Јанковић као његов посланички друг одржали лепе 
говоре, a у име Сената опростио се од покојиика 
наш друг г. др. HBKOBiiii једним прекрасним гово- 
ром, у коме je истакао многе врлине и велике за- 
слуге покојника, који je кроз дуг период од скор( 
50 година заузимао видно мест :• v нашем политич- 
ком јавном животу. 

A ми, господо сенатори, који смо још у седницр 
од 16 децембра слушали и.сгов говор, нисмо ии 

слили да ће тај говор бнтн његов ла|будов пјсв. 
Устао je старац од 82 године да, премда физички 
доста нстрошен, докаже да ra још није оставнла 
иепоколебл.нва вол>а, издржљивост и душевна све- 
жина'. lio нараш скроман и благ, a у назирању 
иа живот оптимиста, изиео je свој преддог којн je 
морала да сломије парламентариа техника, али га 
зато ипак није могла да поколеба v његовим из- 
rpaljcmiM идеалистичким погледима иа живот прр- 
жетим етиком, no којој je он налазио највеће за- 
довољство у томе, да раде^и репрекидно и само- 
затајио, посвећује себе целог нсправности у приват- 

■ном животу и јавним пословима. 
Te 11>егове врлине биле су и разлог да je on 

у два маха уздигнут na положај Претссдичка 
Народне скупштиие. Морам и овом згодом нарочи- 
то да подвучем његоз гсвор, који je одржао у сед- 
ници Привремеиог Иародног Претставништва од 9 
септембра 1920 годнне, после свог 'избора за Прет- 
седника Народне скупштиие, јер je у том ггвг.ру 
с иајвећом осећајношћу и највећим болом говорио 
o оној нашој браћи наше крви, која су после ми- 
ровннм уговорима повучених граница остала под 
пуђином. Taj говор био je крик узбуне mro нам за 
наше многобројне жртве иије призната најпунија 
правда, али уједно и апел највећег поуздап.а и 
уверења да he се једнога дана наћи заједно сви 
снновн наше млјке Лугославије }ia њенбм топлом 
крилу. У верном служењу своме ндеализ.му он je на- 
лазио своје највеће задовол>ство, a мора се иризна- 
тн да му je и иаше друштво дало прнзиаи.а и макиа- 
ду за његове оосбите врлиие. I lam иарод га je ско- 
ро кроз 50 година бирао у истом срезу за свога 
претставника, a Народна скупштина уздигла два 
пута na положај Претседника Скушптипе. II nam 
Сечат једнодушно га изабрао за свог Претседника 
Клуба, BcpyjyliH у његсву широкогрудЈгост и об- 
јективиост. 

Кад се опраштам од човека који je пспунио 
потпуно своју држављанску дужпост у жквоту п 
према Отџбиии, према друштву, према породици и 
према своме Владгсцу, имам пред очима оне ста- 
ринске Катоне, којима се може уз бок да стави и 
nam Като, којему пека буде слава и хзала за све 
ono што je од себе1 дао, a и всчаи спомсп v нашем 
Сепату! 

Зато се надам, господо сенатори, да he рад 
нашег мнлог покојинка у овом Сенату наћи псчни 
спомеи, na Вас позпвам да ускликнемо: Слава др. 
Вукчевићу! Сва господа сепаторп, који су стојећи 
саслушали говор, кликнуше: Слава му!). 

Господо сепаторп, пз обзира великог и 'штова- 
u.a према пок. др. Вукчевићу, мпсли.м да закључимо 
данашњу седницу, na пошто и иначе од Народне 
скугаитине пије приспео пиједан законски предлог 
за решавање, ja hy, с вашпм прпстапком, дапапш.у 
седппцу закл.учптп. a следећу заказати за четвртак, 
у 11 часова пре подне, са истпм дпевппм редом којп 
je био одређен за данашњу седницу. (Мплоје Ж- 
Јовановић: Зар нема Сенат ништа друго да ради 
пего утврђквање дневног реда? Ja молим за реч). 
Ja сам закл>учио седницу. (Мплојс Ж. Јовановић: 
Ja желим да говорим o повреди Пословника). 
Изволите! 

Милоје >К. JoBanoBHh; Гссподине Претседпичс, 
ja морам да кажем да Bame тврђење да Сшат нема 
пгта да, ради, HHje тачио. Ако ни.Је стигао ппкакав 
законски предлог од Народпе скушптипе, пма Се- 
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нат и других стиарн, o којнма иоже и треба да 
решава. Зато Вас молнм да се иитерпелацнјс које 
су поднете Сснату ставе на дневни ред, и да се 
o њима решава. Мн нмамо свега три интерпелације, 
значи да инсмо чниили злоупотребе од тога свога 
праиа, да не претрпавамо Владу великим бројс.м 
неиотребнпх иите])пелац11Ја, na због rora трсба да 
се оне које су већ поднете, ставе на дезни ред, 
и да со o и.има решава. Ja сам пре чвтири иесеца 
подпео две интерпелације и оне jom увек инсу 
стављне na дпевпи ред. Стога Вас молим да се 
првом приликрм употреби четвртак, као mro je то 
и Пословшосом предвиђено, na да се подпстс mi- 
терпелације тога дана ставе на лиевии ред- 

Претссдиик др. Ame Павелић: Питам Сенат 
да ли при.ма мој предлог да се као дисвии ред 
H/ivhe седииде стави утврђивање дневпог реда? 
(Прима). Објављујем да je Седат мој предлот лри- 
мно. (Мплоје Ж. Јовановић: Господине Претседни- 
че, Ви сте ми могли одговоритн да лн he ее ин- 
терпелације ставити na дневни ред. Mu имамо 
право да то захтеиамо, a ja hy се већ постарати да 
one изиђу na длевпп ред. Ви треба да покажете 
бар добру вољу за то). 

Ja могу да Вас уверим да hy Вашу жел>у мз- 
нети Крал^свској Владп. (Мчлоје Ж. Јоваиовић: 
Добро je). Пошто се задовол3авате мојпм одговорм, 
ja закл»учујем данашњу седницу. 

Седпица je закл^учепа у 11,45 часова. 


